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1. VIJEZIMET Nii RRUGE

1.1 Rruga Ekzistuese

Pérshkrimi:

Vijézimi konsiston né aplikimin e vijézimeve rrugore né sipérfagen e asfaltuar dhe t€ pastruar
paraprakisht nga papastértité dhe pluhurat, né pérputhje me vendndodhjen dhe dimesionet e paragitura
né vizatim ose nén drejtimin e mbikqyrésit t& punimeve. Referencat pérkatése pérshkruhen né

Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr.153, date 07.04.2000 “ Pér miratimin e Rregullores s¢ Zbatimit t&
Kodit Rrugor té Republikés sé¢ Shqipérisé”, mdryshuar.

Né asnjé rast sinjalistika horizontale nuk duhet té jeté né kontradikté me até vertikale. Né
t& gjitha rastet e punimeve né rrugé kontraktori duhet t& marré masat e nevojshme q& punimet t&
kryhen né masa té rrepta sigurie duke zbatuar me rigorozitet masat e parashikuara nga Kodi Rrugor.
Gijithashtu duhet t& meren masat q&é né asnjé rast t& punimeve né rrugé t& mos bllokohet trafiku ose
t& shkaktohet konfuzion né qarkullimin e mjeteve. Eshté e detyrueshme qé gjaté punimeve né rrugé
t& aplikohen masat e sinjalistikés t& pérkohshme t& parashikuara nga Rregullore e Zbatimit t&€ Kodit
Rrugor dhe Manuali i Sinjalizimit Rrugor duke zgjedhur skemat sipas llojit te rruges.Plani i
menaxhimit te trafikut duhet te miratohet nga mbikqyrési i punimeve dhe ti béhet e ditur dhe
organeve t& policice rrugore pergjegjese per teritorin ku kryhen punimet

Té gjithé specifikimet e tjera teknike bashkéngjitur kétij materiali jang t€ detyrueshme pér zbatim.

1.2 Materialet

1. Lénda e paré qé do té pérdoret né vijézimin e rrugéve duhet té jeté posagérish pér t&, t€ keté sasiné
e nevojshme té reflektivitetit dhe qéndrueshméri. Té gjitha karakteristikat ¢ mésiperme t€ jené né
pérputhje me Standartin Europian. Furnitura e bojés s¢ vijézimit duhet t€ keté Certifikaté aprovimi,
né té cilén t& jené testet laboratorike.

2. Bojerat reflektuese te tipit me sferéza xhami t& pérzier paraprakisht me boje normale, jo reflektive
duhet t& kené pérmbajtje t& bioksidit t& titanit pér bojén e bardhe dhe t& verdhe.

3. Léngu pérbérés duhet té jeté me bazé réshire sintetike.

4. Sferézat e xhamit né pérmbajtje t& bojés duhet t& jené pa ngjyré dhe t€ ken€ njé diameter nga
0.006mm, e deri ne 0.30mm kurse sasia pérbérése e peshés sé& tyre né bojé duhet t& jeté jo me pak se
33%.

5. Kontraktori duhet t& dorézojé njé sasi prej 1 kg bojé nga e cila do t& pérdore s¢ bashku me
specifikimet teknike t&€ fabrikés.

6. Mbikqyrési i punimeve ka t& drejtén pér t& provuar njé kampion nga partia € bojés g€ &shté né
pérdorim né ¢do moment pastaj t€ bejé miratimin e pérdorimit né objekt.



BOJERAT E VIJEZIMIT REFLEKTARE

Boja e vijézimit reflektare q& aplikohet me sprucim duhet t& keté karakteristikat e méposhtme:
Karakteristika t& pérgjithéshme:

Boja reflektuese duhet t& jeté e tipit t& parapérzier d.m.th. t& pérmbajé sferat e xhamit t& pérziera
qysh ne fabrikim, té jeté homogjene. Sferézat e xhamit duhet t& jené reflektuese ndaj feneréve té
automjeteve.

Ngjyra
Duhet t& jeté mé ngjyré e bardhe puro. Ngjyra pas aplikimit duhet ti rezistojé kohés.

Pigmenti

Pér bojén e bardhé pigmenti duhet t& jeté i formuar nga bioksidi i titanit. Kurse pér bojén e
verdhé pigmenti duhet t& jeté formuar nga kromati i plumbit.

2.1 Stabiliteti dhe pesha Specifike

Boja e pérdorur nuk duhet t€ absorbojé graso, vajra, njolla t& asnjé tipi dhe t& keté njé pérberje
kimike t& pérshtatshme qé& edhe né periudhen e mépasme nuk duhet t& keté& shenja t& depertimit
té substancave bituminoze t&€ shtresave asfaltike t& rrugés. Pesha specifike nuk duhet t€ jeté€ me
pak se 1.650 kg pér litér n€ 25°C.

2.2 Koha e tharjes

Koha e tharjes nuk duhet te jete me e vogel se 30mm ne kushtet e nje temperature 30°C, ne
kushtet e nje lageshtire relative 65% per nje spesor 200 mikron. Vijézimi gjate kohes se tharjes
nuk duhet te shkelet nga automjetet.

2.3 Viskoziteti
Duhet té& jete i pérfshire né kufijté nga 70 deri 90 kerbs

2.4 Pérbérésit avullues

Nuk duhet té jené mé shumé se 65% deri 75% t€ peshés.

2.5 Sferézat e xhamit

Dubhet t& jené transparente e pér rreth 90% me formé sferike t& rregullt dhe jo ovale si dhe nuk
duhet t& jené t& ngjitura me njéra tjetrén. Treguesi reflektiv nuk duhet t& jet€ mé pak se

1.5 provuar me metodén e emetimit me llampé tungsteni. Nuk duhet t& keté pérmbajtje t€
elementeve acide me ph 5 deri né 5.3 dhe elemente normale t& klorurit t& kalciumit dhe t&
sodés.



3.
Karakteristikat Fiko-Kimke

2.6 Ashpérsia e sipérfages

Koeficenti i ashpérsisé (sipas R.R.R Anglez) nuk duhet t& jeté¢ mé& pak se 60% e sipérfages s€ pa
vijézuar.

Drejtuesi i punimeve rezervon t& drejtén t& b&jé né ményré fakultative prova t€ 1éndés s€ paré né
institute t& specializuara pér géllim zbulimin e komponentéve pérbérés s€ saj, kualitetin, rezistencén
e materialeve etj. Shpenzimet e provave i ngarkohen firmés zbatuese té

punimeve.

KARAKTERISTIKAT FIZIKO-KIMIKE

Elementet jo flutures e 80% t& eshés |
Pérmbajtja e pigmentit | 35% t& peshés
Koha e tharjes (maksimumi) 7 j O min

Koha maksimale e hajes sé trfikut ~ Maksimumi 3 min

Norma e Harxhimit 1.3m? pér kg

3.1 Procedura
1. Pjesa e rrugés ku do t& béhet vijézimi duhet t& pastrohet nga papastértité. Ményra e pastrimit

pércaktohet né bashképunim me inxhinjerin e ngarkuar.

2. Gjerésia e vijézimit horizontal t& béhet 12-15 cm
3. Té respektohet ményra e vijézimit sipas vizatimit kombinuar kjo edhe me tabelat paralajmeruese

t& rrezikut dhe t& ndalimit t& parakalimit. Pér ¢do rast t& bashképunohet me inxhinjerin e ngarkuar.
3.2 Pér ndarjen e korésive ku lejohet parakalimi

Shiritat gjatésoré

1. Shiritat gjatésoré shérbejné pér t&€ ndaré drejtimet e 1&vizjes apo korsité, pér t€ kufizuar rrugén
ose pér té& orientuar mjetet drejt drejtimit t& duhur. Gjerésia minimale e shiritave gjatésorg, pérjashto
ata t& anéve, &shté 15 cm, pér autostradat dhe pér rrugét jashtéqytetése kryesore dhe dytesore, dhe
12 cm, pér t& gjitha rrugét e tjera.

~1
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2. Shiritat gjatésoré ndahen si mé& poshtg:
a) shirita ndarés, né drejtim t& 1&vizjes;

b) shirita korsish;
c) shiritat e anéve té€ rrug€s;
¢) shirita orientimi;
d) shirita drejtues, né kryqézim.

3. Shiritat gjatésoré mund t&€ jené t& vazhdueshém dhe t& ndérpreré (figura I1.415); gjatésia e
pjeséve dhe e intervaleve té shiritave t& ndérpreré, né vijé t& drejté, jané pércaktuar né tabelén e

méposhtme:
Lloji Pjesae | Intervali | Qéllimi i pérdorimit
rrugés
a 4.5m 7.5m Per ndarjen e drejtimeve té lévizjes dhe t& korsive, pjesét e
proiektuara pér shpeitési mbi 110 km/org.
b 3m 4.5m Per ndarjen e drejtimeve t& l&vizjes dhe t& korsive né€ pjesét ku
lejohet shpejtésia e projektuar nga 50-110 km/oré
c 3m 3m Per ndarjen e drejtimeve t& lévizjes dhe t€ korsive né ato pjesé ku
lejohet shpejtési jo mé shumé se 50 km/oré dhe né tunele.
¢ 4.5m 1.5m Pér shirita, q& paralajmérojné afrimin e njé shiriti t& vazhdueshém.
d 3m 3m Pér té kufizuar korsité e rritjes dhe t& uljes sé& shpejtésisé
dh I m Im Pér shiritat anesore, pér ndérprerjen e vijave t€ vazhdueshme, g€ u
behen rugékalimeve t€ makinave né trotuar.
e I m 1.5m Pér shirita drejtues, n€ kryqézime
é 4.5m 3m Pér shirita ndarés té korsive t€ kthyeshme
Aplikimi:

Aplikimi duhet t& béhet me njé making vijézimi e cila aprovohet nga inxhinjeri. Makina duhet t&
jeté e paijsur me dy sprucatore t& cilét sprucojné bojé t& léngshme pérzier me ajér t€ ngjeshur.
Sprucatorét té jené t& paisur me njé mekanizem komandimi pér léshimin dhe ndérprerjen e sprucimit
sipas kérkesave. Makina duhet t& jeté e paijsur me sprucator pér l&shimin e sferézave t€ xhamit mbi
siparfagen e re t& vijézimit.

Boja pérpara pérdorimit duhet t& pérzihet miré dhe kushtet atmosferike t€ jené né njé€ temperaturé

mbi 5° C.

Mimimumi i normativés s& bojés sé€ pérdorur pér vijézim duhet t& jeté 0.5 litér pér ¢do metér katroré
t& vijézuar. Trashésia e vijézimit duhet t& jeté rreth 300 deri né 400 mikron (trashési boje e thar€).

Rezultatet e reflektivitetit t& vijézimit duhet t& jen& mé shumé ose baraz me 100mcd/m?¥lux t€ drités

sé kthyer t& reflektuar.
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Mbikqyrési i punimeve duhet t& marré kampionaturé gjaté progesit t& vijézimit, né fleté metalike
t& holla ose fleté transparente plastike etj, t& cilat do ti shérbejné mé voné pér provat e ndryshme
laboratorike dhe pér matjen e trashésisé sé aplikimit, peshén pér m?, skid rezistencé, koeficentin
e ndri¢imit, reflektivitetin etj, dhe ti dokumentoje ato né€ dosjen e tij.

3.3 Shénimi (tracimi)

Pérpara fillimit t& vijézimit duhet béré shénimi i vijave dhe llojit t& tyre. Shénimi béhet me bojé
vijézimi. Shénimi duhet t& kontrollohet dhe aprovohet nga Drejtuesi i Punimeve. Shénimi duhet
t& fillojé nga mesi i rrugés duke ndjekur vazhdimésing e saj si¢ &shté parashikuar né projekt. Eshtg
shumé e réndésishme t& ndiget me rigorozitet aksi i projektimit t& rrugés pér vijén e mesit Difektet
gjate aplikimit te vijezimit duhet te riparohen nga kontraktori me shpenzimet e tij.

Shénimi i vijave anésore béhet 2.75m- 3.75 metér larg nga vija e qéndrés né bazé dhe t& zgjidhjes
nga projektimi rrugor. Pér kryqézimet devijimet, kthesat, hyrjet dhe daljet do te ndigen
dimensionet dhe udhézimet e dhéna né specifikimet teknike ne vizatime.

3.4 Menaxhimi i Trafikut

Gjate punimeve te vijézimeve duhet te meren te gjitha masat e sigurimit teknik ne perputhje me
kerkesat e "Kodit Rrugor te Republikes Shqiperise”". Kontraktori duhet te siguroje nje
rrjedhshmeri normale te trafikut. Perpara fillimit te punes Kontraktori duhet te siguroje nje
bashkepunim me Policine Rrugore lokale per te ndihmuar ne menaxhimin e trafikut.

Te gjithe puntoret duhet te jene insruktuar perpara fillimit te punes. Puntoret duhet te kene veshje
te posagme, ngjyre te verdhe me shirita reflektive. Gjate punimeve duhet te perdoren te gjitha
shenjat rrugore per punime te perkoheshme ne rruge (ngjyre te verdhe) si¢ e

parashikon "Regullore e Zbatimit teKoditRrugor". Ketu te parashikohen edhe sinjalizimet me
llampa pulsante te verdha.

Drejtuesi i punimeve mbasi te sigurohet per marjen e masave te nevojshme, autorizon fillimin e
punimeve.

3.5 Ményra e matjes

Matja e vijézimit behet ne gjithe gjatesine e tij ne vartesi edhe te gjeresise se saj per vijézimin 12
cm dhe 15 cm. Ne vijézimin e nderpreré maten vetem gjatesia e rruges se vijézuar. Te gjithe
gjatesite e vijézimit te nderprere dhe te pa nderprere te shprehen ne meter lineare. Per zebraturat
matja behet sipas figures gjeometrike t& formuar duke e zbritur pergindje te siperfaqes te pa
vijézuarr, duke e shprehur ne meter katrore. Per shigjetat e ndryshme simbole dhe shkrime te
numerohen me cope sipas tipeve t& krahasuara me specifikimet teknike.

Kontrollori

Mbikqyrési i punimeve duhet te kontrolloje te gjithe treguesit e rekomanduar te vijézimit me
termoplastike né& laboratore t€ posagém dhe t& autorizuar dhe rezultatet e provave t&€ permblidhen
né njé tabelé ku té pérfshihen:
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Nr. | Lloji i provés Vlera e rekomanduara Rezultati

Pérbérésit e 1€nd€s s€ paré

Retroreflektiviteti

1

2

3. | Skid rezistence
4. | Granulometria
5

Trashésia mesatare e vijézimit

4. BOJE. BICOMPONENTE SPRAY

Karakteristikat e produktit: Boje me 2 komponente me diluent per sinjalistike rrugore
horizontale, rezistence te shkélqyer ndaj perdorimit dhe rezistence te lart€¢ ndaj lendeve té&
djegshme né pérgjithési.

Fusha e perdorimit : Boje pér sinjalistike rrugore horizontale vija anésore , kalime kémbésorésh,
zebratura etj

Te dhena teknike : Baza : Boje me 2 komponente me diluent per sinjalistike rrugore horizontale
me baze rezine (reshire) episodike te modifikuar

_LE duna teknike ______

22% Pérmbajtja solide (pesha):

14 Densiteti
15-20% Viskoziteti (né 25°C)

Pérzjeresi (komponenti B) I 1€ngshém
Raporti i pérzierjes 10 pjesé baza: I pérzjerési

materialit t pérdorur __500-800g/m®

Mund te perdoret si ne asfalt ashtu edhe ne beton , te gjitha siperfaget para lyerjes me boje duhet
te jene te pastra, te thata ,pa pluhur ose vajra

Te perzihet mire para perdorimit ne se eshte e nevojshme te tretet me 1% diluent.
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5. BOJE REFLEKTUESE TERMOPLASTIKE ME SPRUCIM

TH SP BR 30 &shté njé bojé termoplastike, e formuluar me bazg resin hidrokarboni
alifatike e plastifikuar ne kombinim me pigmente, mbushés, agregate dhe sfera xhami né
ményré qé té pérftohet njé produkt homogjen, me rezistencé t€ shkélqyer ndaj abrazionit
dhe me vleré retroreflektueshmérie RL té larté (jo mé pak se 100 mcd/m?2). Pér té arritur
njé vleré té larté fillestare RL (mé shumé se 100mcd/m2) &sht€é e nevojshme té
spérkatet mé pas produkti me mikrosfera xhami jo mé pak se 300gr/m2, né njé sasi
jo mé té vogél se 1kg/m2. Produkti mund t& ngrohet disa heré pa alteruar karakteristikat
e tija kimike dhe fizike. Ky kombinim i veganté i bashkuesit lejon q€ produkti t& pérdoret
né njé gamé té gjeré lartesish.

Té dna teknike L

Mbetje E Ngurténé 105°C ~ 98+2%

Masa voluminoze

1.9:0.05 (gem®)

(M

i e zbjes :

Temperatura aplit .‘ |

Instruksione:

Vendos produktim né njé parangrohés dhe sille né temperaturé ndérmjet 190-200°C. Zhvendos
produktin né pajisjen e pérdorur pér ngrohje, duke mbajtur gjithmoné temperaturén ndérmjet
190°C -200°C. N& rast paketimi t€ vogél éshté e detyrueshme t& vendoset produkti si¢ &shté i
paketuar né boljerén parangrohése.

Rekomandohet té aplikohet produkti né sipérfaqe térésisht t& thara, pa prani pluhuri ose grasoje dhe
me temperaturé ajri jo mé té€ vogla se 10°C.

Produkti duhet t& mbahet i paketuar né paketim origjinal, larg nxehtésisg, diellit dhe ngricés.






